And does Pompeius Trogus, too, have anything to say here? He traces the origin of the Jews to Damascus and makes their ancestors Abraham and Israel rulers there, as well as the ten sons of Israel, among whom the kingdom was divided, and he makes Moses the son of the youngest son, Joseph, and he makes him the king of the Egyptians, and he writes that he was driven out because of leprosy, and that he stole the sacred objects of the Egyptians—and all the rest of the fanatical nonsense—a writer no better than Tacitus or Plutarch when it comes to Jewish religious matters.⁴²¹

But what was the cause of the war with Antiochus? “Europe now without a doubt belonged to the Romans. He was seeking back Lysimachia, on the grounds that it had been founded by his ancestors.”⁴²² He made war with a young king who had been entrusted to our loyalty by the last wishes of his father, and he rejected an embassy of ours about this matter. He seized cities which had become ours through the law of war, and he dismissed yet another embassy of ours on this matter. He prepared a wider war against us, having even sounded out the Carthaginians for an alliance, and in the same old way he rejected our third embassy—this one was demanding that he be satisfied with the boundaries of Asia, lest he force upon us the necessity of invading Asia. In fact, he decided not to accept a war, but to initiate one. p. 211

Sic igitur, sic in Antiochum, arma cepimus: qui elatus successibus, cognomine auctus Magni, nostris, nobisque iniurius, et terribilis insultabat. Hunc multatum dices immaniter? Non ei lex ante dicta talionis, abstineret alieno, si possidere suum vellet? ^a Non hæc est æquissima lex, ut qui concupierit, et corripuerit de alieno multum, iste multum de suo perderet?

Etiam Perseus meritis, ut non aliter audiretur a nobis, quam si se dedidisset, et de summa rerum senatui permisisset arbitrium. Hæc est iusta pœna perfidiæ, et fœderum violatorum. Si vera est, inquis, defensio Persei. Si vera est: fœdera nec violavit. Sed qui nos accusas quasi ex vera illa defensione, quam nos veram inficiamur, eam nisi probaveris veram, nec efficis quidquam cum *si vera*. Falsam vincunt historiæ. Fœdus cum patre ictum, secum renovatur, ^b itaque suum, varie temeravit, et insolenter reiecit. ^c Non debet sperare veniam, qui ge | minat delictum: nec ei parcitur.

p. 212

Quando autem illud obtulit de satisfaciendo iniuriis? Cum exercitus iam transportati in Macedoniam essent. ^d At cessare a bello non tenemur, etsi non satisfacere nobis hostis velit. Non etiam dare pacem tenemur aut ante bellum inchoatum. Non tenemur. Non tenetur iudex indulgere furi, qui furtum restituere velit. Aut nimis esset fœdifragorum bona conditio, si sic vitare iustam læsi indignationem, et reliquam peccati pœnam valerent. Sileat mihi de peccato alius. Non peccamus, qui pœnam sumimus de sceleratis, et nocentibus. Non peccamus, si, pars cum simus, supra volumus, quam parti debeatur, quod est satisfactio.